#### 1403. *Gregorius XI permittit Guillelmo Carnificis, medico uxorato, Parisiis in facultate medicinae legere.*

1375. Maii 24, apud Villamnovam.

Dileeto filio Guillelmo Carnificis, cler. Paris. dioec., in artibus et medicina magistro, salutem, etc. Litterarum scientia.... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod lieet olim tu, qui in facultate medicine in Parisiensi studio primo licentiatus et deinde statutis et consuetudinibus ejusdem studii observatis magistratus extitisti, postquam hujusmodi magisterii honorem adeptus fueras, lecturam ordinarie in predicta facultate continuaveras : tamen dilecti filii decanus et magistri ejusdem studii in facultate predicta pretextu cuiusdam statuti olim per ipsos, ut asseritur, facti, quo eavetur ut nullus uxuratus durante matrimonio admitteretur in dicto studio ad legendum in facultate predicta, te pro eo, quod matrimonium cum quadam unica et virgine postmodum contraxisti, ab hujusmodi lectura et aliis legendi et regendi aetibus ejusdem studii nituntur excludere... Nos itaque .... tecum, ut in prefato studio in predicta facultate legere et alias quoscunque actus regendi etiam constante matrimonio hujusmodi libere exerceere valeas ....

auctoritate apostolica tenore presentium de speciali gratia dispensamus. Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. viij kal. Junii, pontificatus nostri anno quinto.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XXIII, fol. 551<sup>b</sup>. — Vid. *Chartul.*, II, n<sup>o</sup> 565, 909.

**1404.** *Gregorius XI renovat privilegium septennale a Clemente VI, « qui dum minor status cum haberet in prefato studio in theol. facultate magisterii honorem suscepérat et ibidem diutius fuerat conversatus », magistris et scholaribus Paris. concessum usque ad septennum percipiendi fructus beneficiorum suorum, quamvis non residenceant in ecclesiis<sup>1</sup>.* Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. x kal. Julii, pontificatus nostri anno quinto. « Ad perpetuam rei memoriam. Quasi flumen ».

1375, Junii 22, apud Villamnovam.

Orig. in Arch. nat. Paris. L. 314, n<sup>o</sup> 32. Reg. Vat. Aven. Greg. XI, vol. XXIV, f. 463. Ibid. (Arch. nat. n<sup>o</sup> 32bis) episcopi Belvaciens.<sup>2</sup>, Meldens.<sup>3</sup> et Silvanectens.<sup>4</sup> exsecutores statuuntur.

1. Vid. *Chartul.*, II, n<sup>o</sup> 1120. Cf. supra n<sup>o</sup> 1261. — 2. Tunc Milo (de Dormans), qui, archidiaconus Meldens, et utriusque jur. doctor, an. 1371, Martii 3, fit ep. Andegavens. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. I, f. 157<sup>b</sup>), an. 1374, Jun. 16, episc. Bajocens. (Reg. Vat. n<sup>o</sup> 273, f. 68), an. 1375, Januar. 31, ep. Belvac. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXV, f. 6). — 3. Isto tempore Johannes (Royer). Vid. supra n<sup>o</sup> 1402, not. 7. — 4. Adam de Nemours, Ord. Praed., de quo n<sup>o</sup> 1261, not. 3.

**1405.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) injungit ut Arnoldum Grilli, Ord. Min., in scholis ordinariis Ord. Paris., ubi jam alias frater Sententias legit, post ipsum per duas aestates ad legendas Sententias deputet, eique postea legendi et regendi ubique licentiam concedat.* Dat. Avenione viij kal. Novembris, pontificatus nostri anno quinto. « Religionis zelus ».

1375, Octobris 26, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XXIII, fol. 502<sup>b</sup>. — An. 1381, licentiatus est e *Catal. licent.* (ms. lat. 5657<sup>a</sup> : « Gue-rellij », ms. 12850 : « Guerelli »). In Reg. Vat. Greg. XI, n<sup>o</sup> 286, f. 205<sup>b</sup> : « Grille ».

**1406.** *Inquisitio facultatis theol. Paris. quisnam librum Marsilii de Padua et Johannis de Janduno in linguam Gallicam traduxerit.*

1375, Sept. 1-Decemb. 31, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Universis et singulis presens publicum instrumentum inspecturis pateat evidenter, quod anno a Nativitate ejusdem millesimo CCC<sup>o</sup> septuagesimo quinto<sup>1</sup>, indictione tertia decima more Romane curie, mensis Septembris die prima, circa horam prime diei, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape undecimi anno quinto, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia, sacre page venerabiles doctores et magistri, prudenterissimique viri infrase[ripti] certa de causa infrascripta accessi (*sic*) et congregati in camera domus claustralium venerande discretionis viri domini et magistri Johannis de Calore, canonici et cancellarii ecclesie Parisiensis : videlicet reverendus in Christo pater et dominus dominus Gaufridus Militis<sup>2</sup>, Dei gratia Corisopitensis episcopus, venerabilesque viri magistri Symon Freron<sup>3</sup>, Nicolaus Oresme decanus Rothomagensis, et Richardus Barbe<sup>4</sup>, et nonnulli alii in theo-

logia magistri, asserentes ad eorum auditum nuper rumores devenisse, et sibi per quosdam certos nuncios dudum pro parte facultatis theologie studii Parisiensis, ad dominum nostrum summum pontificem supradictum ob certa negotia dictae facultatis destinatos, et inde Parisius reversos, relatum extitisse, predictum dominum nostrum papam graviter conqueri, et non sine causa male contentari super eo, quod quidam liber dudum condempnatus per sedem apostolicam, nuncupatus *Liber magistrorum Marsili de Padua et Johannis de Janduno*, translatus extiterat de latino in gallicum, seu tale ydioma, quod in favorem et complacentiam imperatoris et quorumdam principum terrenorum, et in dicti domini pape, Jhesu Christi domini nostri vicarii, dedecus et displicentiam, ac contemptum ecclesie cedere videbatur : quodque suspicio habebatur, ne aliquis theologus de studio generali, quisquis sit, transtulisset dictum librum, in quo errores nonnulli contra fidem catholicam, olim per predictos dicti libri conditores pullulati (*sic*) dicuntur contineri, et qui errores conscripti faciunt in quadam cedula papirea michi notario publico, coram subscriptis testibus, per manum dicti magistri Symonis Freron fuerunt exhibiti, qui tales sunt prout in dicta cedula per me visa et perfecta continentur; videlicet, quod illud, quod de Christo legitur in Euvangelio b. Mathei, quod ipse solvit tributum Cesari, quando staterem sumptum ex ore piscis illis, qui petebant didragma, jussit dari, hoc fecit non condescensive et liberalitate sue pietatis, sed necessitate coactus. Item, quod b. Petrus apostolus<sup>5</sup>.....

Que quidem cedula papirea continens dictos errores, sic incipit : « *Johannes episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Parisensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum processum, per quem nonnullos pessimos errores et hereses, quos damnati heretici, Marsilius de Padua et Johannes de Janduno, dogmatizare et predicare publice, tam in Bavaria, quam in aliis locis* », etc. Et sic ante datam terminatur : « *Si quis autem doctrinam predictam defendere vel approbare presumpserit, eujusunque sit dignitatis, ordinis, conditionis aut status, tanquam hereticus ab omnibus confutetur* », etc.

Et dicentes se congregationem in dicta theologie facultate ob hoc fecisse fieri generalem, ac in ipsa et per ipsam certos commissarios pro tota dicta facultate ex se ipsis et inter se elegisse ex eadem ad investigandam hujusmodi translatoris, si quis esset, inter ipsos veritatem et pro suspicione predicta ab aliquo vel aliquibus de dicta facultate anno-venda. Qui suas primitus mutuo invicem, et exinde omnium aliorum magistrorum dictae facultatis theologie Parisiensis conscientias diligenter perscrutarent sigillatum per eorum juramenta, ut melius posset esse et fieri, tam hae die quam aliis subsequentibus, quoadusque hujus rei comperta veritate, quiequid inde scire possent, dicto domino nostro pape veraciter valerent quam citius per publica documenta intimare, prout decet. Quod opus aggredientes, me notario publico et testibus infrascriptis presentibus, examen suum fieri incepérunt de seipsis, et exinde de aliis infrascriptis, isto modo.

Et primitus supradicti tres magistri, videlicet Symon Freron et Nicolaus Oresme, ac Richardus dictus Barbe, insimul et concorditer supradictum dominum episcopum

Corisopitensem, in theologia doctorem, accersentes ipsum jurare fecerunt ad sancta Dei Euangelia, libro tacto manu nuda, et eum interrogaverunt examinantes diligenter, inquirendo ab eodem in vim sui prestiti juramenti : (1) Utrum ipse dictum librum de latino in gallicum, aut alias transtulisset; (2) aut si aliquem sciret vel novisset, aut loqui de aliquo audivisset; (3) vel suspicionem haberet de aliquo, qui eundem librum transtulisset, prout fertur. Qui quidem dominus episcopus sic juratus, interrogatus et examinatus, respondit per suum juramentum, in veritate se nunquam dictum librum transtulisse, nec illum vidisse, nec scire aut scivisse, quis sit ille, qui transtulit, nec suspicionem habere de aliquo aut contra aliquem de hoc facto; et aliud se nescire de hoc dixit diligenter requisitus per predictos. Deinde idem dominus episcopus sic primo examinatus et predicti magistri Symon Freron et Nicolaus Oresme ac Richardus Barbe insimul et indivise alloquentes magistrum Johannem de Calore supradictum, eccl. Paris. cancellarium, ipsum jurare fecerunt similiter<sup>6</sup>.... Mag. Johannes Forbissoris, Ord. Pred., alter suorum coelectorum, examinatus.... Mag. Symon Freron.... Mag. Nicolaus Oresme, decan. Rotomag.... Mag. Richardus Barbe.... Attamen depositum, quod ipse dici audierat a quibusdam, quod illemet qui fecit librum transtulerat eundem in gallicum; quodque ipsemet loquens investigaret et inquireret ulterius pro posse et verius, quis sit ille; et si hoc sciret ipse, quam eius posset, revelaret, et aliud dixit se nescire. Magister Petrus Brevis, doctor, etiam juratus, interrogatus....

Item, eisdem anno, indictione, mense ae loco et pontificatu, et die tertia dicti mensis Septembris, testibus eciam suprascriptis, meque notario publico, presentibus, supradicti tres commissarii, videlicet domini episcopus Corisopitensis, et Johannes de Calore cancellarius, ac Johannes Forbissoris, examinatores in hac parte a tota predicta facultate et pro ipsa deputati ad examen hujusmodi subsequenter procedentes, magistrum Johannem Mauricii, can. Paris., jurare fecerunt.... Magister Johannes de Corbolio, Ord. Carmelit., juratus etiam interrogatus.... Mag. Johannes [de] Kerleoret<sup>7</sup>.... Mag. Johannes de S. Nazareo, Ord. frat. Min.... Mag. Dionysius de Montina<sup>8</sup>, Ord. Heremit. S. Aug.... Mag. Johannes Regis<sup>9</sup>, Ord. frat. Min.... Mag. Guillermus de Salvarvilla, cantor Paris. eccl.... Mag. Nicolaus de Laigniis<sup>10</sup>, can. Paris.... Mag. Girardus de Vervino, can. et penitent. eccl. Paris.... Mag. Johannes de Cruone, Ord. frat. Carmelitarum.... Mag. Johannes Thome, Ord. Predic....

Item, anno, indictione, mense et pontificatu predictis, videlicet tertiadecima dicti mensis Septembris, predicti domini et magistri, Johannes de Calore cancellarius, et Johannes Forbissoris, examinatores, et una cum ipsis magister Stephanus de Calvomonte, doctor, euratus paroch. eccl. S. Severini Paris., absente tunc domino episcopo supradicto, congregati hora prime diei vel circiter, in loco capitulari Parisiensis ecclesie simili modo, quo supra, jurare fecerunt, interrogaverunt et examinaverunt diligenter mag. Guillermum de Lumbis, can. Paris., decanum predice theologie facultatis.... Mag. Stephanus de

Calvomonte antedictus juratus eciam interrogatus ... Mag. Adam de Dompno Martino<sup>11</sup>, Ord. frat. Min.... Mag. Nicasius de Regalimonte<sup>12</sup>, Ord. Cisterc.... Mag. Petrus Julieti, Ord. Cluniac.... Mag. Galeranus de Pendref.... Mag. Stephanus Gaudeti .... Mag. Alanus de Lambalia<sup>13</sup>, Ord. frat. Heremitarum S. Aug.... Mag. Petrus Borronis, Ord. frat. Pred...

Item, eisdem anno, indictione et pontificatu, vicesima prima die mensis Decembris subsequentis, me notario publico et testibus infra et supra scriptis presentibus, supradicti tres commissarii generales et examinatores deputati, videlicet dominus episcopus Corisopitensis, et Johannes de Calore, cancellarius, et Johannes Forbissoris, congregati et accessi in camera domus claustralibz ipsius domini cancellarii supradicti, procedere ad examen predictum insequendi intendentes, ibi jurare fecerunt, interrogaverunt et examinaverunt diligenter, super et de premissis, mag. Richardum Guernonis<sup>14</sup>, monachum prioratus S. Martini de Campis juxta Parisius, Ord. Cluniac.... Mag. Johannes de Dyodona, juratus, interrogatus.... Et insuper quod multum miratus fuit, quando audivit de hoc loqui, quod nunquam audierat, nec aliud seit de premissis diligenter requisitus. Mag. Johannes Mercerii<sup>15</sup>, alias de Avenis....

Item, die ultima predicti mensis Decembris, videlicet anno a Nativitate Domini mille-simo CCC<sup>o</sup> septuagesimo sexto<sup>16</sup> intrante, indictione quartadecima more Romane curie et pontificatus prefati domini nostri pape Gregorii anno quinto, facta congregatione per magistros et doctores prediche facultatis theologie Parisius in loco capitulari domus seu prioratus frat. Ord. S. Trinitatis, nuncupatis *Les Maturins*, situatis in magno vico S. Jacobi, circa horam prime, me notario publico, et testibus etiam supra et infra scriptis presentibus, absente tamen supradicto domino Corisopitensi episcopo, venerabiles doctores et magistri, Johannes de Calore, cancellarius eccl. Paris., et Johannes Forbissoris, generales examinatores seu commissarii, ut prefertur, deputati, et cum ipsis eo tunc loco dicti domini episcopi absentis, mag. Guillermus de Salvarvilla, cantor Paris. eccl., superius nominati, incepsum examen hujusmodi insequi et completere pro posse satagentes, mag. Johannem de Ponteuerueis, can. Paris., doctorem in dicta facultate, propter hoc ibidem cum aliis convocatum jurare fecerunt.... Mag. Johannes, dictus Goulain, de Ord. Carmelit. juratus .... Postmodum vero, ipsis magistris sic in dicto loco capitulari congregatis, sciscitantibus inter se, an aliquis seu aliqui ipsorum nunquam de predictis magistris Marsilio de Padua et Johanne de Janduno, aut cuius scientie titulo ipsi insigniti fuissent, notitiam habuisset vel haberet, nonnulli ex ipsis affuerunt doctores et magistri asserentes, se jandiu a suis antiquioribus doctoribus didicisse et intellexisse, quod predicti Marsilius et Johannes de Janduno nunquam fuerunt doctores nec eciam graduati in predicta theologie facultate<sup>17</sup>. Nec aliud scire se dicebant de premissis. De et super quibus omnibus et singulis assercionibus, interrogacionibus, examinacionibus, juramentorum prestacionibus, et singulorum depositionibus, et aliis premissis sic dictis et actis supradicti domini commissarii et ex-

minatores pro se et omnibus aliis, quorum interesse potest et poterit, voluerunt et petierunt a me notario publico sibi dari et fieri unum vel plura publica instrumenta, etc.

Et ego Guido dictus Quatremains de Chailliaeo, Paris. dioec. clericus, etc.

Originale in Arch. nat. Paris, M. 67<sup>b</sup>, n° 48. — D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 397-400, « e magno volumine censurarum, fol. 6 », cum nominibus saepe adulteratis, et duobus omissionis. — Supra, cum episcopo Corisopitensi, tringita duo magistri in theol. nominantur, quorum aliqui jam in superioribus exscripti sunt, propter quod in notis de ipsis non verba facimus.

1. D'Argent. perperam « sexto ». — 2. Seil. Gaufridus Le Marhec, de quo in *Chartul.*, II, 631, not. 9. — 3. De istis jam in *Chart.*, II. — 4. Vid. ibid., p. 528, 529. An. 1369-1380 provisor Collegii Hareur. Vid. Bouquet, *L'ancien Collège d'Harcourt*, p. 98 sq. — 5. Errores quatuor sequentes invenies apud Balaeum, IV, 216. At minime errores sunt ab Universitate an. 1330 damnati, ut Balaeus scribit, sed a Johanne XXII in sua bulla, quae incipit : *Cum processum, per quem non nullos pessimos errores, etc., ad episc. Paris. directa, ut supra in instrumento exprimitur, et quae in « cedula papirea » continebatur.* — 6. Quilibet sequentium magistrorum examinatur sicut episcopus Corisopitens, de tribus quaestionibus, et quilibet *negative* respondit, quae omnia opportune omittimus. — 7. D'Argentré : « Lilerret », Joh. de Kerloret (Finistère) jam an. 1371, Januar. 27, mag. in theol. et can. Genomanens. fuit (Reg. Aven. Greg. XI, vol. II, f. 128<sup>b</sup>). — 8. In *Catal. licent.* Bibl. nat. Paris, ms. lat. 5657<sup>a</sup>, additur perperam ad an. 1374 (1375) : « Dionysius de Murcia, August. Hisp., fuit episc. Messanens. ». Nam Dionysius de Murcia jam an. 1363, Martii 20, quando nominatus est archiepisc. Messanens. (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, f. 146<sup>b</sup>) « in s. pagina mag. » fuit. In ms. 12850 (in alio 1<sup>ma</sup> manu) tantum : « Mag. Dionysius, August. ». Iste idem esse videtur atque supra allatus, et fuit an. 1375 actu regens Augustin. — 9. An. 1374 (1375) licent. e *Catal. licent.* An. 1375 fuit actu regens Ord. Min. — 10. In *Chartul.*, II, 632, vocatur « de Lanis ». Vid. p. 636, not. 2, et supra n° 1265. Lannius, *Navarr. gynn. hist.*, p. 896, scribit « Laginius ». — 11. Ms. « Dampno-Martino » (Dammartin), qui an. 1384 nominatus est episc. Eugubin., de quo jam supra n° 1287, not. 1, ubi in Reg. Vat. clare : « de Domino-Martino » (Dom-martin). — 12. I. e. e monast. Regalismontis, Belyae, dioec., et vocatur Jossianus. Licent. est e *Catal. licent.* an. 1374 (1375). An. 1379, post Maii mens. circiter, factus est abbas de Eleemosyna Carnot. (Blesens.) dioec. Deest provisio in Arch. Vat. — 13. Seu « Lambale », licent. an. 1374. — 14. Cum esset subsacerdos S. Martini de Campis, an. 1384, Jun. 1, fit abbas S. Maglorii post obit. Britii (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXXIII, f. 419). — 15. Seu Mercerius, licent. an. 1374 (1375), de quo jam supra n° 1265. — 16. Sic in orig. — 17. Si haec vera sunt, Ludovicus Bavars ipse Johannem de Janduno ut episcopum Ferrariensem, ita etiam magistrum in theol. creavit, nam instrumentum, quo eum episc. Ferrar. facit, inscribitur : « Ludovicus .... venerabili viru mag. Johanni de Genduno. Remens, dyoc., sacre theologiae doctori » (Arch. Cast. S. Angeli, arm. XV, caps. 6, n° 51. Vid. *Chart. Univers.*, II, p. 718 add. ad p. 186).